« glise, ne peut être corrompue ni altérée, parce que l'Église  
 « est elle-même incorruptible, chaste et pudique (1). » Quelle est  
 cette eau de l'Église, si ce n'est la doctrine de l'Église? Or, com-  
 ment la doctrine de l'Église peut-elle se conserver pure, intacte  
 et sainte? Il nous l'apprend lui-même, lorsqu'il dit : « Le Sei-  
 « gneur, qui a daigné se choisir et établir des prêtres dans son  
 « Église, protège de sa volonté et de son assistance ceux qu'il  
 « a choisis et établis, inspirant ceux qu'il a chargés du gouver-  
 « nement (2). » Ce grand évêque, faisant allusion à la promesse  
 de Jésus-Christ, *Voilà que je suis avec vous*, dit que « Notre-  
 « Seigneur gouverne les évêques, et l'Église avec les évêques,  
 « par sa présence et selon son bon plaisir : *Christus, arbitrio*  
 « *et nutu, ac præsentia sua, et præpositos ipsos, et Ecclesiam*  
 « *cum præpositis gubernat* (3). » Or, une Église qui a pour gouver-  
 neur Jésus-Christ en personne, quoique invisible, ne peut évidem-  
 ment faillir, à moins que Jésus-Christ lui-même n'enseigne l'erreur,  
 ce qui ne peut être soutenu que par un apostat. Enfin, nous lisons  
 dans la lettre du même docteur à Pupinien : « Jésus-Christ dit  
 « aux apôtres, et par les apôtres à tous les évêques qui leur  
 « succèdent par une ordination successive : Celui qui vous écoute,  
 « m'écoute; et celui qui m'écoute, écoute celui qui m'a envoyé.  
 « Mais celui qui vous méprise, me méprise, et méprise celui  
 « qui m'a envoyé (4). » Les évêques successeurs des apôtres sont  
 donc, comme les apôtres eux-mêmes, les représentants de Jésus-  
 Christ, les organes de Jésus-Christ, qui, étant *la voie, la vérité et*  
*la vie*, ne peut permettre que ceux qui parlent en son nom ensei-  
 gnent une autre doctrine que celle qu'il a enseignée lui-même à  
 ses apôtres.

997. Suivant Lactance, « l'Église catholique seule conserve le  
 vrai culte; elle est la source de la vérité, c'est-à-dire le domicile  
 « de la foi, le temple de Dieu; si quelqu'un en sort ou refuse d'y  
 « entrer, il est privé de l'espérance de la vie et du salut éternel (5). »  
 Saint Hilaire, évêque de Poitiers, dit que « la parole de vie est

(1) *Agua Ecclesiæ fidelis, et salutaris, et sanctæ, corrumpi et adulterari non potest; sicut et ipsa Ecclesia incorrupta, et casta, et pudica est. Lettre LXXIII.*  
 — (2) *Dominus, qui sacerdotes sibi in Ecclesia sua eligere et constituere dignatur, electos quoque et constitutos sua voluntate atque opitulatione tuetur, gubernantes inspirans et subministrans.* — (3) *Lettre XLV.* — (4) *Christus dicit ad apostolos, ac per hos ad omnes præpositos, qui apostolis vicaria ordinationes succedunt: Qui audit vos, me audit. Lettre LXIX.* — (5) *Instit., liv. IV, c. 30.*  
 Voyez, ci-dessus, n° 885.